• Tipo de empresa estatal: sociedade de economia mista 
integrante da estrutura da Administração Pública Indireta do 
Estado da Bahia; 

• Acionista controlador: Estado da Bahia; 

• Tipo societário: sociedade anônima;  

• Tipo de capital: fechado; 

• Capital social: R$ 568.134.183,92 (quinhentos e sessenta e oito 
milhões, cento e trinta e quatro mil, cento e oitenta e três reais e 
noventa e dois centavos), representado como segue no quadro 
abaixo:  

QUADRO 01: Composição do Capital Social 

• Abrangência de atuação: estadual; 

• Setor de atuação: financeiro;  

DIRETORIA COLEGIADA 

Francisco Alfredo Marcílio de Souza Miranda